
A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind aprobarea Componenței nominale a Consiliului Național de Etică a Cercetării Științifice,

Dezvoltării Tehnologice și Inovării

Având în vedere:

— Legea nr. 183/2024 privind statutul personalului de cercetare, dezvoltare și inovare;

— Hotărârea Guvernului nr. 933/2022 privind aprobarea Strategiei naționale de cercetare, inovare și specializare

inteligentă 2022-2027;

— Hotărârea Guvernului nr. 1.188/2022 privind aprobarea Planului național de cercetare, dezvoltare și inovare 2022-2027, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța Guvernului nr. 57/2022 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu

modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 1.265/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind contractarea, finanțarea,

monitorizarea și evaluarea programelor, proiectelor de cercetare-dezvoltare și inovare și a acțiunilor cuprinse în Planul național de

cercetare-dezvoltare și inovare, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 21.343/2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Consiliului Național de Etică a Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării;

— Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 21.393/2024 privind organizarea selecției a 23 de membri pentru

Consiliul Național de Etică a Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării și a 27 de membri pentru Consiliul Național al

Cercetării Științifice;

— Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 21.282/2024 privind aprobarea metodologiei de selecție a

membrilor Consiliului Național de Etică a Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării;

— Referatul nr. 400.261 din 13.01.2025 privind aprobarea Componenței nominale a Consiliului Național de Etică a

Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării,

în temeiul: 

— prevederilor art. 12 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul

administrației publice centrale;

— prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/31.I.2025

2

Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentului

ordin, se aprobă componența nominală a Consiliului Național de

Etică a Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării

(CNECSDTI), prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Mandatul membrilor CNECSDTI este de

patru ani.

Art. 3. — Se desemnează în funcția de președinte domnul

Murariu Dumitru și în funcțiile de vicepreședinți doamnele

Andone Raluca-Oana și Costea Ilona-Mădălina.

Art. 4. — Direcțiile de specialitate din Ministerul Educației și

Cercetării și Consiliul Național al Cercetării Științifice vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

București, 16 ianuarie 2025.

Nr. 3.036.



ANEXĂ

C O M P O N E N Ț A  N O M I N A L Ă

a Consiliului Național de Etică a Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/31.I.2025

3

Nr. 

crt.

Nume, prenume ID anonimizare Funcția în cadrul CNECSDTI

1 Sima Nicolae-Felix 5081 MR4 Membru

2 Mocioiu Ana-Maria 5097 MR12 Membru

3 Nicolae Doina-Nicoleta 5090 MR7 Membru

4 Băra Adela 5094 MR9 Membru

5 Duță Denisa-Eglantina 5095 MR10 Membru

6 Murariu Dumitru 5078 MR3 Președinte

7 Andone Raluca-Oana 5056 MR1 Vicepreședinte

8 Costin Hariton-Nicolae 5066 MR2 Membru

9 Bolovan Ioan 5100 MR14 Membru

10 Bouriaud Gianina-Laura 5104 MR 17 Membru

11 Costea Ilona-Mădălina 5083 MR5 Vicepreședinte

12 Loghin Maria-Carmen 5096 MR 11 Membru

13 Trașcă Teodor-Ioan 5103 MR16 Membru

14 Văsieșiu Anca-Meda 5102 MR15 Membru

15 Bandici Livia 5091 MR8 Membru

16 Rusu Liliana-Celia 5065 M6 Membru

17 Oprea Liviu 5105 M18 Membru

18 Bucur Daniel 5092 M14 Membru

19 Stamate Eugen 5077 M10 Membru

20 Căprăroiu Aurelia-Mihaela 5093 M15 Membru

21 Neagu Forentina-Ștefania 5098 M16 Membru

22 Szedlacsek Ștefan-Eugen 5118 B Membru


